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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 포천여자중학교 (단위 : 천원)

추경2회 1,372,920 1,247,557 125,363 10.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 13,611 45,476 3.3

학생복지/교육격차 해소 9,682 613,863 44.7

기본적 교육활동 48,089 134,310 9.7

선택적 교육활동 22,581 222,337 16.1

교육활동 지원 5,900 56,392 4.1

학교 일반운영 0 273,465 19.9

학교시설 확충 25,500 25,500 1.8

학교 재무활동 0 1,577 0.1

이전수입 중앙정부이전수입 1,250 1,250 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 12,600 278,375 20.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 89,999 920,784 67.0

이전수입 기타이전수입 0 4,963 0.3

자체수입 학부모부담수입 18,514 130,417 9.4

자체수입 행정활동수입 3,000 5,200 0.3

기타수입 전년도이월금 0 31,931 2.3
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,205,3721,101,523 103,849

1.중앙정부이전수입 1,250 0 1,250

1.국고보조금 1,250 0 1,250

1.국고보조금 1,250 0 1,250

1.국고보조금 1,250 0 1,250(성립전)청소년 동아리 활동지원 : 1,250,000 1,250,000

2.지방자치단체이전수입 278,375 265,775 12,600

1.비법정이전수입 278,375 265,775 12,600

1.기초지방자치단체전입금 278,375 265,775 12,600

1.급식비보조금 140,775 140,775 0

2.기타지방자치단체보

조금
137,600 125,000 12,600

(성립전)학교운동부지원보조금 : 9,000,000원

×1회=
9,000,000

(성립전)학교체육우수지도사보상보조금 : 

300,000원×12월=
3,600,000

3.교육비특별회계이전수입 920,784 830,785 89,999

1.교육비특별회계전입금수입 920,784 830,785 89,999

1.학교회계전입금 920,784 830,785 89,999

1.학교운영비전입금 514,821 514,821 0

2.목적사업비전입금 405,963 315,964 89,999
(성립전)학교스포츠클럽시설이용료 : 500,000원

 × 1교 =
500,000

(성립전)스포츠클럽강사연수비 : 185,000원 × 

1교 =
185,000

(성립전)스포츠클럽 전담교사 활동비 : 590,000

원 × 1교 =
590,000

(성립전)어울림프로그램 운영학교지원금 : 

1,900,000원 × 1교 =
1,900,000

(성립전)학업중단숙려제운영지원 : 1,000,000원

 × 1교 =
1,000,000

(성립전)특수교육방과후학교운영비 : 1,750,000

원 × 1교 =
1,750,000

(성립전)교육사업선택제문화예술동아리운영 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)교육공무직원 처우개선수당 : 

4,257,000원 × 1교 =
4,257,000

(성립전)교육공무직원 처우개선수당 : 

(9,354,000원 × 1교) - 4,257,000원 =
5,097,000

(성립전)교육공무직원 처우개선수당 : 

(13,611,000원 × 1교) - 9,354,000원 =
4,257,000

(성립전)17 자유학년제 운영비 : 23,000,000원 

× 1교 =
23,000,000

(성립전)농산어촌방과후학교운영비 : 4,000,000

원 × 1교 =
4,000,000

(성립전)농산어촌방과후학교운영비 : 5,756,000

원 × 1교 =
5,756,000
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)영여교육격차해소프로젝트(체험중심영

어캠프운영) : 300,000원 × 1교 =
300,000

(성립전)제46회 전국소년체육대회 출전지원금 :

 225,000원 × 1교 =
225,000

(성립전)급식기구 및 시설확충 : 9,682,000원 

× 1교 =
9,682,000

(성립전)17년 소규모교육환경개선사업비 : 

25,500,000원 × 1교 =
25,500,000

4.기타이전수입 4,963 4,963 0

1.민간이전수입 4,963 4,963 0

1.기타지원금 4,963 4,963 0

1.기타지원금 4,963 4,963 0

2.자체수입 135,617 114,103 21,514

1.학부모부담수입 130,417 111,903 18,514

1.수익자부담수입 130,417 111,903 18,514

1.급식비 62,253 62,253 0

1.급식비 22,478 22,478 0

2.우유급식비 39,775 39,775 0

2.현장체험학습비 18,514 0 18,514

1.현장체험학습비 18,514 0 18,514
(성립전)1학년현장체험학습비 : 37,520원×127

명=
4,766,000

(성립전)1학년현장체험학습비 : 25,520원×2명= 52,000

(성립전)1학년현장체험학습비 : 12,520원×6명= 76,000

(성립전)2학년수련활동비 : 56,320원×175명= 9,856,000

(성립전)2학년수련활동비 : 56,320원×2명= 113,000

(성립전)3학년현장체험학습비 : 25,660원×88명

=
2,259,000

(성립전)3학년현장체험학습비 : 22,080원×63명

=
1,392,000

3.졸업앨범비 7,650 7,650 0

1.졸업앨범비 7,650 7,650 0

4.교복구입비 42,000 42,000 0

1.교복구입비 42,000 42,000 0

2.행정활동수입 5,200 2,200 3,000

1.사용료및수수료 500 500 0
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.사용료및수수료 500 500 0

1.사용료 500 500 0

2.자산수입 300 300 0

1.자산매각대 300 300 0

1.자산매각대 300 300 0

3.기타행정활동수입 4,400 1,400 3,000

1.이자수입 4,000 1,000 3,000

1.이자수입 4,000 1,000 3,000예금이자 : 3,000,000원×1회= 3,000,000

2.기타행정활동수입 400 400 0

1.기타행정활동수입 400 400 0

3.기타수입 31,931 31,931 0

1.전년도이월금 31,931 31,931 0

1.순세계잉여금 30,354 30,354 0

1.순세계잉여금 30,354 30,354 0

1.순세계잉여금 30,354 30,354 0

2.정산대상재원사용잔액 1,577 1,577 0

1.정산대상재원사용잔액 1,577 1,577 0

1.정산대상재원사용잔

액
1,577 1,577 0

세입합계 1,372,9201,247,557 125,363
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 45,476 31,865 13,611

1.기타 교직원보수 21,326 21,326 0

1.교직원대체인건비 206 206 0

1.교원대체인건비 206 206 0

1.기간제교원인건비 206 206 0  

2.학교운영지원수당 21,120 21,120 0

1.학교운영지원비수당 21,120 21,120 0

1.학교운영지원수당 21,120 21,120 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 24,150 10,539 13,611

1.교직원연수 300 300 0

1.교직원연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교직원복지 23,850 10,239 13,611

1.이전비 500 500 0

1.여비 500 500 0  

2.교육공무직원처우개선수당 23,348 9,737 13,611

1.맞춤형복지비 440 440 0  

2.교직원복지비 22,908 9,297 13,611(성립전)교통보조비  660,000원×1회= 660,000

(성립전)교통보조비  660,000원×1회= 660,000

(성립전)교통보조비  660,000원×1회= 660,000

(성립전)급식비  880,000원×1회= 880,000

(성립전)급식비  880,000원×1회= 880,000

(성립전)급식비  880,000원×1회= 880,000

(성립전)장기근무가산금  2,337,000원×1

회=
2,337,000

(성립전)장기근무가산금  2,337,000원×1

회=
2,337,000

(성립전)장기근무가산금  2,337,000원×1

회=
2,337,000

(성립전)가족수당  380,000원×1회= 380,000

(성립전)가족수당  380,000원×1회= 380,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)가족수당  380,000원×1회= 380,000

(성립전)학비보조수당  839,400원×1회= 840,000

3.(명시)교육공무직원처우개선수당 2 2 0

1.교직원복지비 2 2 0  

2.학생복지/교육격차 해소 613,863 604,181 9,682

1.급식 관리 479,711 470,029 9,682

1.학교급식운영 479,711 470,029 9,682

1.급식기구확충및복리후생지원 3,400 3,400 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0  

2.급식용재료구입 243,370 243,370 0

1.급식용식재료비 243,370 243,370 0  

3.(교)급식운영비 28,270 28,270 0

1.일반수용비 28,270 28,270 0  

4.(수)우유급식 39,775 39,775 0

1.우유대금 39,775 39,775 0  

5.영양사인건비 30,275 30,275 0

1.무기계약직원인건비 28,102 28,102 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,173 2,173 0  

6.조리사인건비 21,541 21,541 0

1.무기계약직원인건비 19,886 19,886 0  

2.무기계약직원법정부

담금
1,655 1,655 0  

7.조리실무사인건비 103,398 103,398 0

1.무기계약직원인건비 95,056 95,056 0  

2.기간제직원인건비 1,063 1,063 0  

3.무기계약직원법정부

담금
7,279 7,279 0  

8.(목)급식기구및시설확충 9,682 0 9,682

1.시설비 9,682 0 9,682
(성립전)조리실냉난방기설치  6,987,000원

×1회=
6,987,000

(성립전)급식실스텐벽설치공사  2,695,000

원×1회=
2,695,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.보건 관리 30,127 30,127 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,810 18,810 0

1.학생건강검사 5,080 5,080 0

1.학생복지비 5,080 5,080 0  

2.학교안전공제회비 3,420 3,420 0

1.학생복지비 3,420 3,420 0  

3.보건실운영 2,440 2,440 0

1.일반수용비 2,440 2,440 0  

4.보건교육운영 2,870 2,870 0

1.교육운영비 2,870 2,870 0  

5.[국고]흡연예방중심학교운영(목) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

2.학교환경위생관리 11,317 11,317 0

1.먹는물관리 9,917 9,917 0

1.일반수용비 9,917 9,917 0  

2.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.공기질측정 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

3.학생복지 104,025 104,025 0

1.교육복지우선 54,000 54,000 0

1.교육복지사인건비 33,945 33,945 0

1.무기계약직원인건비 30,978 30,978 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,967 2,967 0  

2.학습지원 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

3.문화활동지원 9,275 9,275 0

1.교육운영비 9,275 9,275 0  
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

4.체험활동지원 4,440 4,440 0

1.교육운영비 4,440 4,440 0  

5.심리지원 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

6.복지지원 2,740 2,740 0

1.여비 400 400 0  

2.교육운영비 2,340 2,340 0  

2.학생복지운영 50,025 50,025 0

1.학생증제작 375 375 0

1.학생복지비 375 375 0  

2.(수)졸업앨범제작 7,650 7,650 0

1.학생복지비 7,650 7,650 0  

3.(수)교복구입 42,000 42,000 0

1.학생복지비 42,000 42,000 0  

3.기본적 교육활동 134,310 86,221 48,089

1.교과 활동 70,622 68,572 2,050

1.교과활동지원 300 300 0

1.보걸수업관리 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

2.사회교과활동 600 600 0

1.사회교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.역사교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.수학교과활동 450 450 0

1.수학교과운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

4.과학교과활동 2,592 2,592 0
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1.과학교과운영 2,392 2,392 0

1.교육운영비 2,392 2,392 0  

2.행사운영비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.체육교과활동 1,500 1,500 0

1.체육교과운영 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

6.예술교과활동 3,050 3,050 0

1.음악교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0소모품구입  800,000원×1회= 800,000

악기지도강사수당  -800,000원×1회= -800,000

2.미술교과운영 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0  

7.외국어교과활동 20,980 20,680 300

1.영어교과운영 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

2.중국어교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.원어민보조교사운영(목) 20,000 20,000 0

1.기간제교원인건비 13,200 13,200 0  

2.일반수용비 3,090 3,090 0  

3.운영수당 2,600 2,600 0  

4.기간제직원법정부담

금
1,110 1,110 0  

4.영어캠프운영비(목) 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300(성립전)문구구입비  150,000원×1회= 150,000

(성립전)영어도서구입비  150,000원×1회= 150,000

8.선택교과활동 2,600 2,600 0
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1.기술교과운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

9.특수교육교과활동 38,550 36,800 1,750

1.특수교과운영 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0  

2.특수교육지도사인건비 9,000 9,000 0

1.무기계약직원인건비 7,380 7,380 0  

2.무기계약직원법정부

담금
1,620 1,620 0  

3.증설특수학급교재교구구입 19,800 19,800 0

1.교육운영비 19,800 19,800 0  

4.특수교육방과후학교운영(목) 1,750 0 1,750

1.운영수당 1,750 0 1,750
(성립전)특수교육방과후학교운영비  

70,000원×5명×5개월=
1,750,000

2.창의적 체험활동 40,688 17,649 23,039

1.자율활동 7,739 7,739 0

1.학급운영 1,427 1,427 0

1.교육운영비 1,427 1,427 0  

2.학생회활동지원 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0  

3.학교축제운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.과학탐구대회운영 70 70 0

1.교육운영비 70 70 0  

5.학교환경정리 3,292 3,292 0

1.일반수용비 2,242 2,242 0  

2.교육운영비 1,050 1,050 0  

2.현장체험학습활동 19,124 610 18,514

1.현장체험학습운영비 610 610 0

1.일반수용비 60 60 0  
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2.교육운영비 550 550 0  

2.현장체험학습경비(수) 8,545 0 8,545

1.교육운영비 8,545 0 8,545
(성립전)1학년자유이용권  25,000원×127

명=
3,175,000

(성립전)1학년입장권  13,000원×2명= 26,000

(성립전)1학년버스임차  1,644,000원×1회

=
1,644,000

(성립전)1학년보험료  49,000원×1회= 49,000

(성립전)3학년버스임차(대학로)  15,310원

×88명=
1,348,000

(성립전)3학년연극관람(대학로)  10,000원

×88명=
880,000

(성립전)3학년보험료(대학로)  350원×88

명=
31,000

(성립전)3학년버스임차(남이섬)  13,730원

×63명=
865,000

(성립전)3학년입장료(남이섬)  8,000원

×63명=
504,000

(성립전)3학년보험료(남이섬)  350원×63

명=
23,000

3.수련활동경비(수) 9,969 0 9,969

1.교육운영비 9,969 0 9,969(성립전)2학년버스임차  21,170원×175명= 3,705,000

(성립전)2학년체험학습비  34,200원×175

명=
5,985,000

(성립전)2학년체험학습비  34,200원×2명= 69,000

(성립전)2학년보험료  166,000원×1회= 166,000

(성립전)2학년보험료  950원×2명= 2,000

(성립전)2학년예비비  42,000원×1회= 42,000

3.[국고]동아리활동 8,035 3,510 4,525

1.동아리활동 2,010 2,010 0

1.교육운영비 2,010 2,010 0  

2.학교스포츠클럽운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.[국고-기초](시)청소년동아리활동지원금1,250 0 1,250

1.교육운영비 1,250 0 1,250(성립전)대회참가의상비  50,000원×10명= 500,000

(성립전)대회참가소품비  10,000원×10명= 100,000

(성립전)대회참가급량비  5,000원×10명

×6회=
300,000
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(성립전)대회참가교통비  1,800원×10명

×8회=
144,000

(성립전)기타대회참가교통비  700원×10명

×4회=
28,000

(성립전)연습간식비  1,780원×10명×10개

월=
178,000

4.(목)스포츠클럽강사연수비 185 0 185

1.교육운영비 185 0 185(성립전)급량비  7,000원×10명×1회= 70,000

(성립전)연수간식비  57,500원×2회= 115,000

5.(목)학교스포츠클럽교재교구구입 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)체육교구구입  25,000원×10개×2

종=
500,000

6.(목)스포츠클럽전담교사활동비 590 0 590

1.교육운영비 590 0 590(성립전)피복비  100,000원×2명×1회= 200,000

(성립전)학생심판식간식비  13,000원×15

명×2회=
390,000

7.(목)교육사업선택제운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)에술동아리운영  100,000원×12개

=
1,200,000

(성립전)문화예술체험  100,000원×4회= 400,000

(성립전)행사활동준비비  100,000원×4회= 400,000

4.봉사활동 30 30 0

1.학생봉사활동운영 30 30 0

1.교육운영비 30 30 0  

5.진로활동 5,760 5,760 0

1.진로활동운영 5,760 5,760 0

1.교육운영비 5,760 5,760 0  

3.자유학기 활동 23,000 0 23,000

1.자유학기제활동 23,000 0 23,000

1.교육과정운영 4,050 0 4,050

1.교육운영비 4,050 0 4,050(성립전)교과운영비  450,000원×9개= 4,050,000

2.진로체험활동 11,538 0 11,538

1.교육운영비 11,538 0 11,538
(성립전)진로직업체험활동비  13,000원

×145명=
1,885,000

(성립전)문화체험공연관람  15,000원×145

명=
2,175,000
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(성립전)CPR교육  5,000원×145명= 725,000

(성립전)흡연및학교폭력예방프로그램운영 

 1,600,000원×1회=
1,600,000

(성립전)체험학습차량비  500,000원×5대

×2회=
5,000,000

(성립전)보험료  350원×145명×3회= 153,000

3.주제선택활동 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전)주제선택활동운영  500,000원×7

개프로그램=
3,500,000

4.예술체육활동 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)전시회및자유학기발표대회  

1,200,000원×1회=
1,200,000

5.동아리활동 1,750 0 1,750

1.교육운영비 1,750 0 1,750
(성립전)동아리프로그램운영  350,000원

×5개프로그램=
1,750,000

6.자유학년제운영 962 0 962

1.운영수당 150 0 150(성립전)보전수당  10,000원×15회= 150,000

2.교육운영비 812 0 812
(성립전)학부모지원단운영  30,000원×10

명×2회=
600,000

(성립전)물품구입  212,000원×1회= 212,000

4.선택적 교육활동 222,337 199,756 22,581

1.방과후학교 운영 9,756 0 9,756

1.방과후학교운영 9,756 0 9,756

1.농산어촌방과후학교운영(목) 9,756 0 9,756

1.운영수당 9,756 0 9,756
(성립전)농산어촌방과후학교강사비  

35,000원×278시간+26,000원×1시간
9,756,000

2.독서활동 14,416 14,416 0

1.독서활동운영 14,416 14,416 0

1.도서구입 10,500 10,500 0

1.도서구입비 10,500 10,500 0  

2.도서관운영비 3,916 3,916 0

1.교육운영비 3,916 3,916 0  

3.교기육성 62,956 50,131 12,825

1.교기운영 62,956 50,131 12,825

1.배드민턴부운영 20,000 20,000 0
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1.여비 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 17,000 17,000 0  

2.학교운동부체육관운영지원 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,500 1,000 500체육관시설보수  500,000원×1회= 500,000

2.전기요금 500 1,000 -500전기요금  -500,000원×1회= -500,000

3.체육코치인건비 27,221 27,221 0

1.기간제직원인건비 25,144 25,144 0  

2.기간제직원법정부담

금
2,077 2,077 0  

4.(목)경기도학생체육대회출전지원금 910 910 0

1.교육운영비 910 910 0  

5.(목)전국소년체육대회 출전지원금 225 0 225

1.교육운영비 225 0 225(성립전)간식구입  45,000원×5회= 225,000

6.(시)학교운동부운영비지원 9,000 0 9,000

1.교육운영비 9,000 0 9,000(성립전)강화훈련비  300,000원×9명= 2,700,000

(성립전)대회출전비  288,000원×9명= 2,592,000

(성립전)셔틀콕구입  28,000원×125타= 3,500,000

(성립전)그립  4,000원×52개= 208,000

7.(시)학교체육우수지도자보상금 3,600 0 3,600

1.운영수당 3,600 0 3,600
(성립전)학교체육우수지도자보상보조금  

300,000원×12월=
3,600,000

4.기타 선택적 교육활동 135,209 135,209 0

1.기타선택적교육운영 135,209 135,209 0

1.파워에듀지원사업(시) 90,000 90,000 0

1.일반수용비 90,000 90,000 0  

2.자랑스러운학교운영(시) 35,000 35,000 0

1.교육운영비 35,000 35,000 0  

3.혁신공감학교운영(목) 10,209 10,209 0

1.교육운영비 10,209 10,209 0  

5.교육활동 지원 56,392 50,492 5,900
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교무업무 운영 30,082 30,082 0

1.교무학사운영 30,082 30,082 0

1.교무학사운영 2,630 2,630 0

1.교육운영비 2,630 2,630 0  

2.입학식및졸업식운영 2,977 2,977 0

1.교육운영비 2,977 2,977 0  

3.행정실무사(교무) 24,475 24,475 0

1.무기계약직원인건비 21,979 21,979 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,496 2,496 0  

2.생활지도운영 10,900 8,000 2,900

1.학생생활상담지도 3,100 2,100 1,000

1.wee클래스 운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.학생정신건강 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.학업중단숙려제운영(목) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)미술치료 강사비  50,000원×2시

간×3회=
300,000

(성립전)미술치료 운영물품구입  3,000원

×10명×3회=
90,000

(성립전)미술치료 간식비  2,000원×10명

×3회=
60,000

(성립전)음악치료 강사비  200,000원×1회

=
200,000

(성립전)음악치료 간식비  2,000원×10명= 20,000

(성립전)안티스트레스체험 강사비  50,000

원×2시간=
100,000

(성립전)안티스트레스체험 재료비  5,500

원×10명=
55,000

(성립전)안트스트레스체험 간식비  2,000

원×10명=
20,000

(성립전)문화체험영화관람  155,000원×1

회=
155,000

2.학교폭력예방 7,200 5,300 1,900

1.학교폭력예방 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  
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예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 300 300 0  

2.학생보호인력운영(목) 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

3.어울림프로그램운영(목) 1,900 0 1,900

1.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전)학급별사제동행프로그램운영  

100,000원×10회=
1,000,000

(성립전)학생의날기념행사가래떡데이물품

구입  1,000원×500개=
500,000

(성립전)학생자치회운영위원사제동행프로

그램운영  100,000원×4회=
400,000

3.학생안전교육 600 600 0

1.소방교육운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.안전교육환경정비 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.학습지원실 운영 10,510 10,510 0

1.방송실운영 920 920 0

1.방송실운영 920 920 0

1.교육운영비 920 920 0  

2.정보화실운영 9,590 9,590 0

1.정보인프라구축 4,640 4,640 0

1.일반수용비 4,640 4,640 0  

2.정보화업무운영 4,950 4,950 0

1.일반수용비 4,950 4,950 0  

4.교육여건 개선 4,900 1,900 3,000

1.교육환경개선 4,900 1,900 3,000

1.교수학습환경개선 4,900 1,900 3,000

1.비품구입비 4,900 1,900 3,000노후PC교체  1,000,000원×3대= 3,000,000

6.학교 일반운영 273,465 273,465 0

1.학교기관 운영 117,287 117,287 0

1.부서기본운영 46,045 46,045 0
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1.교무실운영 9,660 9,660 0

1.일반수용비 1,360 1,360 0  

2.여비 8,300 8,300 0  

2.교장실운영 11,066 11,066 0

1.여비 1,200 1,200 0  

2.일반업무추진비 6,650 6,650 0  

3.직책급업무추진비 3,216 3,216 0  

3.행정실운영 8,635 8,635 0

1.일반수용비 6,235 6,235 0  

2.여비 2,400 2,400 0  

4.공통행정사무관리 16,684 16,684 0

1.일반수용비 12,160 12,160 0  

2.기타공공요금 524 524 0  

3.비품구입비 4,000 4,000 0  

2.행정지원인력운용 71,242 71,242 0

1.구학부모회직인건비 45,567 45,567 0

1.무기계약직원인건비 41,808 41,808 0  

2.무기계약직원법정부

담금
3,759 3,759 0  

2.행정실무사(행정)인건비 25,675 25,675 0

1.무기계약직원인건비 23,129 23,129 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,546 2,546 0  

2.시설 장비 유지 152,698 152,698 0

1.학교시설장비유지 152,698 152,698 0

1.공공요금및제세공과금 92,264 92,264 0

1.전기요금 43,400 43,400 0  

2.상하수도료 13,000 13,000 0  

3.연료비 26,684 26,684 0  

4.기타공공요금 9,180 9,180 0  
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2.시설관리용역료 18,976 18,976 0

1.일반수용비 18,976 18,976 0  

3.시설일반관리비 12,600 12,600 0

1.일반수용비 12,600 12,600 0  

4.화장실관리 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0  

5.당직관리 22,558 22,558 0

1.일반수용비 22,308 22,308 0  

2.운영수당 250 250 0  

6.학교시설관리지원금 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0  

3.학교운영 협력 3,480 3,480 0

1.학교운영위원회운영 1,280 1,280 0

1.학교운영위원회운영 1,280 1,280 0

1.여비 480 480 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 2,200 2,200 0

1.학부모회운영 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.여비 200 200 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

2.학부모시험감독운영 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

7.학교시설 확충 25,500 0 25,500

1.시설확충 및 개선 25,500 0 25,500

1.시설확충및개선 25,500 0 25,500

1.(목)소규모교육환경개선사업 25,500 0 25,500

1.시설비 25,500 0 25,500
(성립전)급식소냉난방기개선공사  

25,500,000원×1회=
25,500,000
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8.학교 재무활동 1,577 1,577 0

1.반환금 1,577 1,577 0

1.반환금 1,577 1,577 0

1.시보조금집행잔액반환 1,577 1,577 0

1.반환금 1,577 1,577 0  

세출합계 1,372,9201,247,557 125,363
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